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نگاه حقوقدان

 انتظار عفو بی قیدوشرط 
برای 2 خبرنگار

 

یکــی از دلایــل اصلی تعارض میــان گفته های 
رئیــس قوه قضائیه درباره همدلــی و گفت وگو و 
عملکرد برخی از مراجع زیرمجموعه قوه قضائیه 
این است که خود آقای اژه ای در جریان جزئیات 
پرونده ها قرار نمی گیرد. بهترین کار این اســت 
کــه ایشــان از طریق رســانه ها در جریــان این 
موضوع قرار بگیرند که مجموعه تحت امرشــان 
برخلاف گفتــه مقام معظم رهبــری درباره عفو 
ســال 1401 عمل می کند. این عفو قیدوشرط 
نــدارد و دربــاره تمــام پرونده هــای مرتبــط با 
اعتراضات سال 1401 بود و باید اعمال می شد 
و بــرای شــمول این عفو ســه قید مطرح شــد: 
نداشــتن شــاکی خصوصی، اتهام جاسوســی 
یا ارتــکاب جرم تخریب و تحریــق اموال دولتی 
بــدون این ســه قید. عفــو رهبری شــامل همه 
پرونده های مرتبــط با اعتراضات ســال 1401 
می شــود. همان زمان برخی از دادســتان ها یا 
رؤسای دادگستری استان ها نیز گفتند که افراد 
می تواننــد تعهدنامه ای را مبنی بــر پایبندی به 
قانون امضاء کنند. به پرونده ای اشــاره می کنم 
که قرار بود با قرار موقوفی بسته شود اما نزدیک 
به یک ســال مفتوح بــود و وثیقه آزاد نمی شــد 
و درنهایت بــا نامه نگاری با رئیــس قوه قضائیه، 
مقام مربوطه پرونــده را مختومه اعلام کرد. این 
خــأ همچنان وجــود دارد؛ به خصــوص درباره 
پرونده خانم ها الهه محمدی و نیلوفر حامدی که 
پرونده آنها رســانه ای شــد و تنها اتهامی که آنها 
را روانــه زندان و اجرای حکــم می کرد، ارتباط با 
دول متخاصــم بود، اما وقتی از ایــن اتهام مبرا 
شدند، بسیاری از مقامات قضایی و نظارتی هم 
اعلام کردند که مشمول عفوند و پرونده مختومه 
شــده اســت. اینکه دوباره بعد از چندماه اعلام 
می شــود که پرونده باید به اجــرای احکام برود، 
به تفســیر برخی از قضات برمی گردد؛ نمونه آن 
پرونــده ی یکی از موکلان من اســت که در حال 
حاضر در دیوان عالی کشــور مطرح اســت و در 
همــان مقطع 1401 متهم شــد، اما حکم او در 
ســال 1402 اعلام شد و عفو او را اعلام نکردند. 
وقتی در دادگاه تجدیدنظر اعلام شــد که اتهام 
مربوط به ســال 1401 اســت و بــه موجب عفو 
رهبــری موکل باید مشــمول عفو شــود، گفتند 
تفسیر قاضی این است که عفو رهبری در همان 
مقطع 1401 اعمال می شد و به بعد از آن تسری 
ندارد. درحالی که این تفســیر نادرســت است و 
چه بسا کسانی که پیگیر پرونده این دو خبرنگار 
هســتند هم می خواهند این تفســیر را داشــته 
باشند اما کاملًا تفسیر اشتباهی است. حالا در 
این شرایط و مستند به عفو رهبری و تفسیری که 
از قانون آیین دادرسی کیفری و بخشی از قانون 
مجازات ماده های 24 و ۹۶ درباره عفو می شود 
ـ به خصوص عفو عام کــه مربوط به عفو رهبری 
است ـ این بخشــش  باید بدون قیدوشرط برای 
خانم هــا الهه محمدی و نیلوفــر حامدی اعمال 
و پرونده آنها مختومه شــود. فارغ از تعریفی که 
از عفو مــوردی، خصوصی یا عمومی می شــود 
آنچــه ســخنگوی قوه قضائیه و قاضــی اجرای 
احــکام اعلام کرده اند، خلاف هدف و مفاد عفو 
رهبــری و خلاف اظهــارات رئیــس قوه قضائیه 
اســت که از همدلــی صحبت می کننــد. آقای 
اژه ای حتی درباره پرونده هایی که شبهه ارتکاب 
جرم در آنها بیشــتر اســت، توصیه می کنند که 
بــا مدارای بیشــتری با مردم برخورد شــود، چه 
برسد به خبرنگاران که اشخاص تاثیرگذار جامعه 
هســتند و حاکمیت باید از حقــوق آنها صیانت 
کند. درخصــوص فاصله ای که میــان برخی از 
زیرمجموعه های قوه قضائیه با روال و گفته های 
آقــای اژه ای وجــود دارد بــه یکــی از اتهامات 
خودم می توانم اشــاره کنم که تبلیغ علیه نظام 
و دعوت مردم به اغتشــاش بود. زمانی که علت 
آن را پرســیدم، تیتــر یــک یادداشــت تحلیلی 
حقوقــی را نشــان دادند که مربــوط به مطلبی 
درباره آقای اژه ای و درواقع نقل قولی از ایشــان 
بود. ایشــان درباره مشــروعیت گفت وگو و لزوم 
ایجــاد ایــن فضا صحبت کــرده بودنــد. همان 
زمان این تیتر به عنوان اتهام به من نسبت داده 
شــد؛ درحالی که نمی دانســتند صحبت آقای 
اژه ای اســت و همیــن موضوع نشــان می دهد 
زیرمجموعه ایشان از گفته هایشان فاصله دارند.

خبرنگار گروه جامعه
زهرا جعفرزاده

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

کند، به سمت آینده حرکت کرد؟ در ادامه با خطاب قرار دادن سایر 
سخنران ها تاکید کرد؛ چه کلان روندهایی می تواند جامعه را به سمت 
شــکنندگی ســوق دهد؟ چه پیش ران هایی می تواند آینده پایدار 

جامعه و دولت را تامین کند؟ 
او در ابتدای این نشست، جزئیات شاخص رفاه لگاتوم مربوط به 
سال 2023 که در سال 2024 منتشر شده را توضیح داد. شاخص 
رفاه لگاتوم، رتبه بندی ســالانه مؤسسه پژوهشــی لگاتوم است که 

درباره سطح رفاه در 142 کشور، منتشر می شود. 
»در شــاخص سرمایه اجتماعی، ایران از میان 126 کشور، 
رتبــه 122 را دارد. آنطور که در این گزارش آمده، همبســتگی 
اجتماعی، اعتماد به نهادها، مشــارکت و... جزء پایداری یک 
جامعه یا کشــور تلقی می شــود. در کنار آن شــاخص ایمنی و 
امنیت قــرار دارد که از میــان بیش از 160 کشــور، رتبه ایران 
130 است. در شــاخص کیفیت اقتصادی، رتبه 138 را داریم 
و در کیفیــت حکمروایــی، رتبه 146 را به دســت آورده ایم. در 
حوزه آزادی های شــخصی هم وضعیت نگران کننده ای داریم. 
در شاخص نیکبختی اجتماعی و شادمانی ملت ها، رتبه ایران 
101 است و کشورهایی که به نظر می رسد باید رتبه پایین تری از 

ایران داشته باشند، بالاتر از کشور قرار گرفته اند.« 
فراســتخواه در ادامه به گزارش 2020 تا 2022 اشــاره کرد. به 
گفته او، در بررسی 137 کشور، یک شاخص  کارایی حکومت وجود 
دارد که رتبه ایران 114 اســت. در شاخص شکنندگی دولت هم که 
نشان دهنده وضعیت آسیب پذیری و شکنندگی است، 17۹ کشور 
بررســی شــده اند. در این شاخص کشــورها به چند دسته تقسیم 
شــده اند، کشورهایی که وضعیت پایداری دارند، کشورهایی که در 
ثبات قرار دارند؛ یعنی وضعیت مطلوبی است، در هیچ کدام از این 
بخش ها ایران دیده نمی شود که وضعیت نگران کننده ای را حکایت 
می کند. در ادامه هم مشــخص شده که پایداری سیاسی در کشور 

بسیار پایین است. 
فراستخواه در ادامه با خطاب قرار دادن مقصودی، این سوال را 
مطرح کرد که باتوجه به این شاخص ها گویا کشور به سمت آینده ای 
که آمادگی زیســتن در آن را ندارد، پرتاب می شود. در این وضعیت 

ما چه نقاط ضعف و قوتی داریم که می توانیم آنها را کنترل کنیم؟

سیاست صبر و انتظار جامعه �
 مجتبــی مقصــودی، به عنــوان دومیــن 
ســخنران، میکروفن را جابه جا کــرد. او چند 
پرسش را مطرح کرد؛ اینکه چرا برخی کشورها 
بــا وجود شــکنندگی، همچنــان ادامــه پیدا 

می کنند یا برعکس کشورهایی که انتظارش وجود ندارد، زودتر به 
شکنندگی و فروپاشی می رسند؟

»وضعیت دولت ها و جوامــع را روی یک محور مختصات 
بررســی می کنم تا بتــوان ارزیابی دقیق تری به دســت  آورد، 
در یک طرف این محور پنج بخش شــامل بالندگی ، پایداری، 
پایداری شکننده یا ثبات، شکنندگی و فروپاشی قرار می گیرد. 
حالا سوال اینجاست که حد نهایی کجاست؟ در اینجا باید به 
مسئله تاب آوری اشــاره کرد و پرسید که با وجود شکنندگی 
برخی جوامــع و ملت ها، چرا آنها از هم فرو نمی پاشــند؟ در 
چه میزانی این فروپاشی اتفاق می افتد؟ هر نظام سیاسی در 
صورتی می تواند در وضعیت شکنندگی ادامه حیات دهد که 
در کنار ظرفیت  گفتمان سازی، بســیج گری و سرکوب را هم 
داشته باشــد. این شرایط می تواند آن نظام سیاسی را در مرز 
قرار دهد. البته گاهی هم فاکتورهای شتاب زا وجود دارد. در 
پاسخ به این ســوال که چه کلان روندهایی می تواند جامعه را 
به سمت شکنندگی سوق دهد؟ یکی از آنها شکست اسلام  

سیاسی است.«
در همین جا دبیر پنل ســوال دیگری مطرح کرد؛ در مســئله 
اسلام سیاسی، آیا دوپارگی جامعه در نظر گرفته شده؟ به هر حال 
بخشــی از جامعه با این ایدئولوژی ارتبــاط دارد و می خواهد با آن 

زندگی کند. مقصودی پاسخ داد.
»بــه اعتقاد من جامعه از این وضعیت عبور کرده اســت، 
رنسانسی که در کشور انتظار داشتیم، رخ داده است، هرچند 
جامعه فرهیخته هنوز دلباخته اســلام سیاســی اســت، اما 
جامعــه از آن عبور کرده. هرچند گروهی در دایره همســود، 
معتقدند که پروژه اسلام سیاسی در ایران و منطقه شکست 
نخواهد خــورد. مــوارد دیگــر، ناکارآمدی سیاســی در تمام 
حوزه ها ازجمله خدمات شــهری و محیط زیســت، وضعیت 
اشتغال، وضعیت جوانان و... است و در این میان تنها بخشی 
که به نظر می رســد کارآمد عمل می کنــد، حوزه های نظامی – 
امنیتی اســت. به هــر حال نظام، هنوز قدرت بســیج گری و 

سازمان دهی را دارد.«
او همچنین ادامــه داد: »یکی از کلان روندها، انفجار خشــم 
فروخفتــه جامعه از تبعیض، نابرابری و بی عدالتی اســت، جامعه 
سیاســت صبر و انتظــار را در پیش گرفته اســت. انواع و اقســام 
کلان روندها، تبعیض ساختاری گسترده و فراگیری رقم زده، وجود 
دولت های پنهان و غیرمسئول هم این روندها را تسریع کرده است. 
به این وضعیت باید نداشــتن نظام دادرســی عادلانه را هم اضافه 

کرد.«

مجتبی مقصودی:  
با وجود شکنندگی 

برخی جوامع و 
ملت ها، چرا آنها از 
هم فرو نمی پاشند؟ 
در چه میزانی این 

فروپاشی اتفاق 
می افتد؟ هر نظام 

سیاسی در صورتی 
می تواند در وضعیت 

شکنندگی ادامه 
حیات دهد که 
در کنار ظرفیت  
گفتمان سازی، 

بسیج گری و سرکوب 
را هم داشته باشد. 
این شرایط می تواند 
آن نظام سیاسی را 
در مرز قرار دهد. 

البته گاهی هم 
فاکتورهای شتاب زا 

وجود دارد. در پاسخ 
به این سوال که 

چه کلان روندهایی 
می تواند جامعه را 

به سمت شکنندگی 
سوق دهد؟

 شکنندگی در دولت
 تضاد در جامعه
اســاتید علوم سیاســی، مطالعات فرهنگی و علــوم اجتماعی 
کردنــد بررســی  را  دولت هــا  پایــداری  بــر  موثــر  عوامــل 

»چطور می تــوان در شــرایط پرمخاطره منطقــه ای و بین المللی، 
پایــداری دولت و ملت را تامین کرد؟ چــه کلان روندهایی می تواند 
جامعه را به سمت شکنندگی سوق دهد؟ چه پیش ران هایی می تواند 
ثبات را تامین کند؟ چرا برخی کشورها با وجود شکنندگی، همچنان 
ادامه پیدا می کنند یا برعکس کشورهایی که انتظارش وجود ندارد، 
زودتر به شکنندگی و فروپاشی می رسند؟« اینها پرسش های مطرح 
شــده در نشســت »آینده، دولت و جامعه در ایران؛ شــکنندگی یا 

پایداری« به عنوان هشتمین نشست موسسه رحمان بود.
دولت  بی ملت و ملت  بی دولت، جمهــوری دوم یا همان فضای 
مجــازی، تضــاد در جامعــه، شــکنندگی دولت ها، جنبش هــای 
انتخاباتی، فضاســازی و لشکرکشی ســایبری و نمایش کارآمدی، 

موضوع این نشست بود. 
پیش از این نشست هایی با عنوان های، آینده حیات اجتماعی 
زنان، آینده پژوهی قومیت، آینده اندیشی درباره مهاجرت نخبگان 
ایــران، احتمالات  پیــش روی دانشــگاه در آینده، احتمــالات آتی 
زندگی اجتماعی ایران با تاکید بر مشــکلات محیط زیستی، آینده 
محیط اجتماعی ایــران در محیط رســانه ای و دیجیتالــی و آینده 
اجتماعی ایران در مواجهه با فقر و نابرابری برگزار شده و حالا مقصود 
فراســتخواه، استاد برنامه ریزی توســعه و آموزش عالی در مؤسسه 
پژوهــش و برنامه ریزی آموزش عالی، مجتبی مقصودی، بنیانگذار 
انجمن علمی مطالعات صلح ایران و دانشیار گروه سیاسی دانشگاه 
آزاد، محمدمهدی مجاهدی، عضو هیئت علمی پژوهشــگاه علوم 
انسانی و مطالعات فرهنگی و پژوهشگر نظریه سیاسی مقایسه ای و 
عبدالامیر نبوی، عضو هیئت علمی گروه مطالعات فرهنگی دانشگاه 

تهران، درباره شکنندگی دولت و جامعه در ایران صحبت کردند. 

قرار در وضعیت شکننده �
مقصود فراســتخواه، به عنوان دبیر این پنل، 
نســبت به آینده کشــور اعلام نگرانی کرد و این 
نگرانی را به شواهدی که در زمینه های مختلف 
وجــود دارد، مرتبط دانســت. او این پرســش را 
مطرح کرد که با شــرایط پرمخاطره منطقه ای و بین المللی کشور، 
چطور می توان در وضعیت مطلوبی که پایداری دولت و ملت را تامین 

وکیل دادگستری
محمدهادی جعفرپور

نگاه 
اندیشمندان


